
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 755/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23377.000398/2021-44, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 26 de abril de 2021, não

se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formando Matrícula Curso

André Moraes 20151050070061
Bacharelado em

Engenharia Civil

Bruno Henrique da Silva Santos 20161050070034
Bacharelado em

Engenharia Civil

Daniel Pereira da Silva 20161050070158
Bacharelado em

Engenharia Civil

Jhonatan Curtolo Garcia 20161050070107
Bacharelado em

Engenharia Civil

Juliane Antunes Ferreira Machado 20161050070328
Bacharelado em

Engenharia Civil

Larissa Aparecida de Sales Moreira 20141050070080
Bacharelado em

Engenharia Civil

Ludimila José Pereira Cezarino 20142050070020
Bacharelado em

Engenharia Civil

Marco Aurélio Gomes Abreu 20161050070301
Bacharelado em

Engenharia Civil

Marcos Felipe Freitas Lopes 20161050070190
Bacharelado em

Engenharia Civil

Mateus de Paula Silva 20161050070026
Bacharelado em

Engenharia Civil

Vanessa Mendes Vasconcelos 20161050070050
Bacharelado em

Engenharia Civil

Wilson Antônio de Oliveira Junior 20161050070247
Bacharelado em

Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 08:53:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153389

6ceedcb8ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 756/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo  23721.000323/2021-04, designar a servidora IVANI BISPO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2154877, para exercer, como primeira substituta, a função de Chefe

de Gabinete do Câmpus Águas Lindas de Goiás  do IFG, Código FG-1, UORG-436, exercida pelo servidor WILLIAM

STEFANO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1998911, ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, em caso de

férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 08:53:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153728

63c6584541

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 

 
 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 

 

PORTARIA 757/2021 – REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 758/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, e na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, delegar competência à

servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitora

de Ensino do IFG, Matrícula SIAPE nº 1769015, para presidir a cerimônia de Colação de Grau por

videoconferência, formalmente autorizada, dos alunos formandos do Câmpus Formosa do IFG, a se realizar  no dia

27 de abril de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 10:39:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155815

1eb34d0b5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 759/2021 – REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 760/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23380.000398/2021-95, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 27 de abril de 2021,

não se fazendo necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Anápol is do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Josiene Chrystina Ribeiro Cardoso 20151060130229 Bacharelado em Engenharia Civil da Mobilidade

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:16:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155406

be61769d16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 761/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.001780/2021-13, designar o servidor EMERSON LUIZ ALVES FAGUNDES, ocupante do cargo

efetivo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1959218, para exercer, como primeiro substituto, a função

d e Coordenador de Eventos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-454, exercida

pela servidora GLEICE ALVES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2684092, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora DALLIANE LOUREDO DE MELO MOREIRA, ocupante do cargo efetivo

de Relações Públicas, Matrícula SIAPE nº 2747087, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora de Eventos do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:18:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155483

a39de24afd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 762/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000302/2021-71, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO

LTDA., CNPJ nº 15.827.180/0001-57, cujo objeto são serviços de limpeza, recepção, jardinagem e copeiragem.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Danilo Silva Bentes Fiscal Técnico Substituto 3217125

Jéssika Vieira Gomes Fiscal Administrativo 2175113

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:19:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155646

46820ce3f0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 763/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001694/2021-01, conceder à servidora DANIELLE

ALMEIDA GOMES CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1232248, lotada

no Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Acessibilidade e

Tecnologia, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Federal do Espírito Santo; Estatística, de 20 (vinte)

horas, Introdução à Gestão de Projetos, de 20 (vinte) horas, e Governança de Dados, de 30 (trinta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 90

(noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 21/4/2021.   

 

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:19:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155583

5d807c0a99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 764/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001583/2021-96, conceder ao servidor GUSTAVO

AMARAL MODESTO, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE nº 1198981, lotado no Câmpus

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Intercorrências na Saúde Sexual e

Reprodutiva do Homem, de 30 (trinta) horas, Paternidade e Cuidado, de 30 (trinta) horas, Reconhecendo

Sobrepeso e Obesidade no Contexto da Atenção Primária à Saúde, de 30 (trinta) horas, e Prevenção ao suicídio,

de 30 (trinta) horas, promovidos pela Universidade Federal de Santa Catarina, perfazendo e utilizando 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 18/4/2021.          

  

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:22:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155564

423436af18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 765/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000376/2021-74, prorrogar, até 9 de julho de 2021, o

prazo estabelecido pela Portaria 159/2021 - REITORIA/IFG, de 27 de janeiro de 2021, que designou servidores

ocupantes do cargo de Professor EBTT para  comporem os grupos de trabalho locais, responsáveis por conduzir

os trabalhos de reformulação do Regulamento da Jornada de Trabalho dos servidores docentes do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:23:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155354

a17dea556d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 766/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23372.000480/2021-19, atualizar a Comissão responsável

pelo Projeto Sanear Cidades IFG/FUNASA, designada pela Portaria nº 60/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de janeiro

de 2021, para coordenar a operacionalização administrativa e financeira do Projeto, a capacitação técnica e o

assessoramento de servidores dos municípios participantes, visando à elaboração do Plano Municipal de

Saneamento Básico, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Função Matrícula SIAPE Lotação

Márcia Tatianne Cardoso Trindade Coordenação-Geral 1982336 Câmpus Goiânia

Christiane Rosa de Paiva Coordenação Técnica 1875473 Câmpus Anápolis

Nolan Ribeiro Bezerra Coordenação Técnica 2049025 Câmpus Goiânia

Marlon André Capanema Coordenação Técnica 1279420 Câmpus Goiânia

Suzy Carvalho Neves Coordenação Contábil 1998419 Reitoria

Milton Ferreira de Azara Filho Apoio-Informática 1966808 Reitoria

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 60/2021 -

REITORIA/IFG, de 11 de janeiro de 2021, até a presente data.

III - Prorrogar até 31 de dezembro de 2021 o prazo para que os trabalhos da Comissão sejam

concluídos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155142

356303cd7b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 767/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº 23379.000385/2019-31,

prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no

referido Processo, originalmente designada pela Portaria 2029/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de setembro de 2019,

publicada no DOU de 17 de setembro de 2019, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria

283/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2021, Seção 2,

página 24.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 25/4/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:28:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155136

760f9b40b3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 768/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.001530/2021-75, delegar competência

ao servidor EDUARDO NORONHA DE ANDRADE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1488282, para responder como Coordenador do Curso de Especialização em Inteligência Artificial

Aplicada do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-728.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:29:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155191

19633a7bbb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 769/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.001761/2021-89, designar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo

de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 271141, para exercer, como primeiro substituto, a função de

Coordenador de Apoio Administrativo do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-2, UORG-134, exercida pelo servidor RENATO RIBEIRO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1967704,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:30:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155168

b12c5a7963

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 770/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.001762/2021-23, designar a servidora DULCINEIA DE CASTRO SANTANA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2193220, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora Acadêmica do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-133, exercida pela servidora GABRIELA MAGALHÃES DE FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1690172,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:30:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155157

c506e1694f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 771/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.001760/2021-34, nomear a servidora GABRIELA MAGALHÃES DA FONSECA, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1690172, para exercer, como primeira substituta, o cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-20,

exercido pelo servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, Matrícula SIAPE nº 1186919, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/04/2021 15:30:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155176

3fd037f403

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 772/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000346/2021-42, conceder ao servidor THIAGO SILVA

DA LUZ, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, SIAPE nº 1938851, lotado no Câmpus Jataí do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Segurança da Informação, de 23 (vinte e três) horas,

Fundamentos de Governança de TI, de 29 (vinte e nove) horas, e Comunicação Escrita, de 91 (noventa e uma)

horas, promovidos pela Escola Virtual – Fundação Bradesco, perfazendo 143 (cento e quarenta e três) horas e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 26/4/2021.          

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:00:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156059

fa98cdb918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 773/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo  23380.000410/2021-61, designar o servidor PEDRO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2159822, para exercer, como primeiro substituto,

a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-2, UORG-241,

exercida pelo servidor RODRIGO MARTINS DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 2245206, ocupante do cargo efetivo

de Técnico de Tecnologia da Informação, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:02:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155986

e3f36ad577

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 774/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000491/2021-07, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada na Reitoria do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da Constituição

Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Rosimeire Oliveira dos Santos Tecnólogo-Formação 2426287 16/10/2017 10/3/2021 23372.001179/2020-41

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:02:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155996

aa00e43334

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 775/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.001709/2021-22, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 28 de abril de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Marília Gabriela Rocha dos Santos 20151011040130
Bacharelado em Engenharia Ambiental

e Sanitária

Pollianna Vieira da Silva 20151011190060
Bacharelado em Engenharia

Cartográfica e de Agrimensura

Fabricio Augusto Ferreira 20131011060099 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Ana Claudia Juliano Carvalho 20161010970158 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Olair Rosa de Souza Júnior 20132010970138 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Paula Micaelly Ferreira Bueno 20161010970018 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Wesley Cordeiro Ferreira 20131010970121 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Andressa Kristtyna Rodrigues Oiveira 20171011100260 Bacharelado em Turismo

Gyovanna Gomes Slva Germano 20171011100103 Bacharelado em Turismo

Ana Clara de Sousa Costa 20142010280058
Curso Superior de Tecnologia em

Geoprocessamento

Thaysa Alves de Matos 20162010930162 Licenciatura em História

Heitor Coradini Curado Pereira 20152010930017 Licenciatura em História

Kamilla Christina Alves 20162011200176
Licenciatura em Letras – Língua

Portuguesa

Raquel Sforni Mota 20171011200086
Licenciatura em Letras – Língua

Portuguesa

Nayane Nayara da Silva 20171010940159
Licenciatura em Letras – Língua

Portuguesa

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:02:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156181

c9981fa14a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 776/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000477/2021-03, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da minuta do Regulamento para

constituição e implantação do Núcleo de Mediação de Conflitos no IFG, no prazo de 90 (noventa) dias.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Representação

Adriana dos Reis Ferreira Professor EBTT 1050155 Diretoria-Executiva/Reitoria

Aline Silva Barroso Administrador 1654505 Câmpus Itumbiara

Amaury França Araujo Administrador 2850690
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos

André Luiz Souza de Jesus Psicólogo-Área 1295307 Câmpus Valparaíso de Goiás

Andreia Alves do Prado Professor EBTT 2532228 Câmpus Uruaçu

Carla Priscila Pantaleão Gomes de Aguiar
Assistente em

Administração
1578551 Comissão de Ética

Claudia Beatriz Carrião Alves
Assistente em

Administração
1714962 Gabinete/Reitoria

Ewerton Rodrigo Gassi (Coordenador) Professor EBTT 1790431 Comissão de Ética

Francione Neres de Sousa
Assistente em

Administração
1869543 Câmpus Formosa

José Renato Oliveira Dias Tecnólogo-Formação 1335950 Câmpus Águas Lindas de Goiás

Juliana Pires Ribeiro Professor EBTT 3142180 Câmpus Goiânia Oeste

Júlio Manoel dos Santos Filho Psicólogo-Área 2667446 Câmpus Aparecida de Goiânia

Lucas Manoel Andrade
Assistente em

Administração
1725343 Câmpus Cidade de Goiás

Mara Olívia Viegas
Assistente em

Administração
3119658 Gabinete/Reitoria

Natalia de Paula Santos
Assistente em

Administração
1829385 Câmpus Goiânia

Oniel Arantes Araújo
Assistente em

Administração
1654112 Câmpus Itumbiara

Thais de Camargo Oliveira Psicólogo-Área 1826529
Coordenação de Assistência ao

Servidor/Reitoria

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972 Câmpus Formosa

Thiago Wedson Hilario Pedagogo-Área 2030142 Coordenação de Avaliação e Correição/Reitoria

Ubaldo Eleutério da Silva Professor EBTT 1088350 Ouvidoria

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:03:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156160

26ae5772fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 777/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000079/2020-06, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  n° 362, de 2 de fevereiro de 2018, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa VOETUR TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 01.017.250/0001-05, cujo objeto é a

prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Claudia Beatriz Carrião Alves Gestor 1714962

Márcia Helena Divina Rodrigues de Souza Fiscal Técnico Titular 1552339

Alan Alves de Magalhães Fiscal Técnico Substituto 1856823

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:03:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156031

9199d310e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 778/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000274/2021-00, atualizar a Portaria 1918/2019 -

REITORIA/IFG, de 2 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Renato Welmer Veloso (Presidente) Professor EBTT 1383969

Bruno César Rodrigues Lima (Vice-Presidente) Professor EBTT 2324358

Fernando Campos de Assis Fonseca Professor EBTT 1140179

Ione Silva Barros Professor EBTT 1418139

Monaíse Madalena Oliveira Loula Professor EBTT 2371959

Patrícia Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1256032

Thalita Soares Camargos Professor EBTT 3142867

Tiago Gomes de Araújo Professor EBTT 2119988

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:04:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155918

0a66434c2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 779/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23379.000421/2021-81, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 27 de abril de 2021, não

se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Formando Matrícula Curso

Daniel Silva Santos 20171080020032 Licenciatura em Química

Ezequiel Santos Silva 20171080020229 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:04:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155850

b749d43e6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 780/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000265/2021-19, prorrogar, de 9 de novembro de

2020 até 27 de abril de 2021, o mandato da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em

Estágio Probatório do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, designado pela Portaria nº 2.626, de 9 de novembro

de 2018, com última atualização dada pela Portaria nº 2047/2019 - REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2019.

II - Designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão Especial de Avaliação de

Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, por um mandato

de 2 (dois) anos.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Adriano Cordeiro de lima (Presidente) 1941495
Técnico de Tecnologia da

Informação
Titular

Jayne de Jesus Simões Santiago 1819925 Auxiliar de Biblioteca Titular

Leonardo Ramos da Silveira 1258328 Professor EBTT Titular

Camila Roberta Estefano 2311527 Técnico de Laboratório Área Suplente

Júnio Bezerra dos Santos 2153143 Assistente em Administração Suplente

Tiago Gomes de Araújo 2119988 Professor EBTT Suplente

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:05:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

152468

a9c542783e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 781/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23372.004984/2019-93, e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  94/2020 - REITORIA/IFG, de 15 de janeiro de 2020,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 4/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa GD - GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA., CNPJ nº 05.457.572/0001-18, cujo

objeto é a prestação de serviços de apoio à Gestão Estratégica.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Weber Tavares da Silva Junior Gestor 2372044

Alcyone Cardoso Novais Fiscal Técnico Titular 2154889

Ivanillian Ferreira Paislandim Fiscal Técnico Substituto 1848145

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:05:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155653

75edd01d5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 782/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.001092/2020-67, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora

relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Camila de Souza Marques Silva 2325129 III 28/7/2016

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/04/2021 15:06:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

155862

1a8b52c9d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 783/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000447/2021-81, atualizar a Comissão Eleitoral

Local do Câmpus Cidade de Goiás, designada pela Portaria 666/2021 - REITORIA/IFG, de 12 de abril de 2021,

responsável pela condução do processo de escolha dos novos membros da Comissão Interna de Supervisão (CIS)

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Câmpus Cidade de Goiás

Membro Matrícula SIAPE Função

Lucas Manoel Andrade 1725343 Titular

Ruslana Tavares Alves 2011054 Titular

Eliana Mendonça da Silva 3142663 Suplente

II - Ratificar que as demais comissões eleitorais locais, designadas pela Portaria 666/2021 -

REITORIA/IFG, de 12 de abril de 2021, permanecem inalteradas, conforme detalhamento a seguir:

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Membro Matrícula SIAPE Função

Adriano Cordeiro de Lima 1941495 Titular

Wilton Bernardes da Silva 2157718 Suplente

Câmpus Anápolis 

Membro Matrícula SIAPE Função

Amilton Moreira Damasceno Júnior 1938707 Titular

Wilsovelton Teles de Jesus 2134047 Titular

Edmar Camilo Cotrim 1088440 Suplente

Priscila Gontijo Sales Vieira 1961310 Suplente

Câmpus Aparecida de Goiânia 

Membro Matrícula SIAPE Função

Ulisses Rodrigues de Alencar 2154837 Titular

Regina Aparecida Magnabosco de Sousa Marques 1455448 Titular

Matheus Pereira de Souza 1330785 Suplente

Andrea Rodrigues de Almeida Silva 1813254 Suplente

Câmpus Formosa

Membro Matrícula SIAPE Função

Aurora Luiza Paladini Lessa 1900378 Titular



Bernhard Ferraz Weprajetzky 3066106 Titular

Câmpus Goiânia

Membro Matrícula SIAPE Função

Gleyce de Miranda Porto 1664155 Titular

Juliana Ribeiro de Almeida Vilarins 1649642 Titular

Marcos Antônio da Silva 1940123 Suplente

Cristiane Hirata da Silva 1994692 Suplente

Câmpus Goiânia Oeste

Membro Matrícula SIAPE Função

Danilo Silva Bentes 3217125 Titular

Izadora Carolina Rabelo Candido 1972150 Titular

Stephanie Silva Justino 2158406 Suplente

Jessika Vieira Gomes 2175113 Suplente

Câmpus Itumbiara

Membro Matrícula SIAPE Função

Daniele Baracho de Aquino 2077449 Titular

Leonardo Garcia Marques 1654451 Titular

Brunna Santos de Souza 1982280 Suplente

Pedro Henrique Pereira e Moreira 2333745 Suplente

Câmpus Jataí

Membro Matrícula SIAPE Função

Sonia Regina de Almeida Cabral 1574537 Titular

Leandro de Oliveira Garcia 1037601 Titular

Vinicius Gouveia de Andrade 1948750 Suplente

Câmpus Luziânia

Membro Matrícula SIAPE Função

Robson Barbosa Souza 2253194 Titular

Mayara Leles Villela 3942696 Titular

Gabriela Esteves Meireles 2322904 Suplente

Phellipe Oliveira de Almeida 2411048 Suplente

Reitoria

Membro Matrícula SIAPE Função

Heloisa Helena Lopes dos Santos Caixeta 1747109 Titular

Nathalia Barcelos Oliveira 1795528 Titular

Brisa Sousa Almeida Naves 1845873 Suplente

Câmpus Senador Canedo

Membro Matrícula SIAPE Função



Jamille de Amorim Oliveira 2305533 Titular

Thays de Lima Dias Ferreira 2325211 Titular

Luila Moraes de Oliveira 1774948 Suplente

Câmpus Uruaçu

Membro Matrícula SIAPE Função

Alexsandro Rodrigo Dutra da Silva 1901974 Titular

Luiz Rogerio Barbosa Crispim 2401106 Titular

Gecio Balbino Souza 2360486 Suplente

Rodrigo do Nascimento Coelho 2397961 Suplente

Câmpus Valparaíso de Goiás

Membro Matrícula SIAPE Função

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira 1942321 Titular

Juliana Leão Borba Lins 2156416 Titular

III - Ratificar o prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 12 de abril de 2021, para a conclusão dos

trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2021 14:05:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156481

0256bfa5d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 784/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000312/2021-14, atualizar a Comissão de

Elaboração do Plano Estratégico de Permanência e Êxito de Estudantes do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

designada pela Portaria 1553/2019 - REITORIA/IFG, de 19 de julho de 2019, que passa a ter a seguinte

composição:

Membros Matrícula Cargo/Representação

Ramon Marcelino Ribeiro Júnior 1943669 Professor EBTT

Debora Caldas Marques 2201150 Professor EBTT

Silvana Barbosa Santiago 1525794 Professor EBTT

Giovani Vilmar Comerlatto 2793620 Professor EBTT

Waldir Cardoso da Silva 1795066 Professor EBTT

Tiago Abimael Vieira Duarte 2421408 Assistente de Aluno/Coordenador de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino

Igor Luis Ribeiro Teodorico 1770366 Pedagogo-Área

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2021 14:06:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156580

cb68fea1be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 785/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001710/2021-57, atualizar a Portaria 1753/2020 -

REITORIA/IFG, de 17 de novembro de 2020, que designou os membros do Conselho de Câmpus do

Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro Representação Função

Maria de Lourdes Magalhães Diretora-Geral Titular

Paulo Cezar Pereira Diretor de Administração Titular

Eliezer Marques Faria Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Wanderson Silva Leite Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II Titular

Wesley Pimenta de Menezes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III Titular

Vinícius Carvalhaes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas IV Titular

Marcelo Costa de Paula
Representante dos docentes do

Departamento de Áreas Acadêmicas I
Titular

José Eder Salvador de Vasconcelos
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Titular

Priscila Branquinho Xavier
Representante dos docentes do

Departamento de Áreas Acadêmicas II
Suplente

Antônio Henrique Capuzzo Martins
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Titular

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Representante dos docentes do

Departamento de Áreas Acadêmicas III
Suplente

Janaína Ferreira
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Titular

Walmir Barbosa
Representante dos docentes indicado pelo

Sindicato de sua categoria
Titular

Josué Vidal Pereira
Representante dos docentes indicado pelo

Sindicato de sua categoria
Suplente

Paulo Miguel Moreira da Fonseca
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas I
Titular

Emílio Santiago Naves
Representante dos coordenadores de urso do Departamento de

Áreas Acadêmicas II
Titular

Patricia Vilela Margon
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas III
Titular

Halan Faria Lima
Representante dos coordenadores de curso

do Departamento de Áreas Acadêmicas III
Suplente

Julio Cezar Pedrosa da Silva
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas IV
Titular



Fernando Augusto Messias Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Regina Célia Magalhães Marinho

Cavalcante
Representante dos servidores técnico-administrativos

Titular

Fernanda da Cruz Rocha Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Talita Silva Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Márcia Cecília Ramos Lopes Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Daniela Hilda de Souza Siqueira Franca

Representante  dos servidores técnico-administrativos indicado

pelo Sindicato de

sua categoria Titular

Arthur Ramos da Conceição
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Titular

Glória Maria Felipe Ferreira
Representante dos discentes do Departamento da Áreas

Acadêmicas II
Titular

Rafaella Quege de Andrade
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas III Titular

Allan Nunes Ferreira
Representante dos discentes do

Departamento de Áreas Acadêmicas III
Suplente

Paulo Murilo Lucio Pereira
Representante dos discentes do Departamento da Áreas

Acadêmicas V Titular

Tuíla Andriele Furtado Meira
Representante dos discentes do

Departamento de Áreas Acadêmicas IV
Suplente

Anna Karoliny Antunes Ribeiro
Representante dos discentes indicado pelo

Diretório Central dos Estudantes
Titular

Amanda Alves Carvalho
Representante dos discentes indicado pelo

Diretório Central dos Estudantes
Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2021 14:08:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156355

880ec33095

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 786/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001462/2020-73, atualizar a Portaria 2033/2020 -

REITORIA/IFG, de 28 de dezembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Central de

Estudo da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Representação

Fabrícia Umero Ferreira (Coordenadora) 2413941 Assistente em Administração

ReitoriaCecília Maria de Sousa Calaça (Suplente) 2982913 Assistente em Administração

Leonilson Rocha dos Santos (Suplente) 2413974 Assistente em Administração

Carla Adriana Oliveira Silva  (Titular) 1436756 Assistente em Administração Câmpus

Águas Lindas de GoiásFlávia de Souza Brito (Suplente) 2179079 Assistente Social

Bruno de Assis Fernandes (Titular) 1871930 Técnico de Laboratório-Área Câmpus

AnápolisJorge José Maria Neto (Suplente) 2004503 Técnico em Audiovisual

Catia Dias Marques (Titular) 1161984
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais Câmpus

Aparecida de Goiânia
Raissa Regis da Silva (Suplente) 2267309

Técnico de Tecnologia da

Informação

Deryk Vieira Santana(Titular) 3136230 Tecnólogo-Formação Câmpus

Cidade de GoiásNádia Alves Pinheiro (Suplente) 2401046 Assistente de Aluno

Paula Gonçalves Rezende dos Santos (Titular) 1870806 Assistente Social
Câmpus

FormosaRafael Rodrigues de Sousa Frois (Suplente) 2004180
Técnico em Assuntos

Educacionais

Leonardo Ribeiro Pinto (Titular) 1731509 Técnico de Laboratório Área

Câmpus

GoiâniaRômulo Fernandes Souto (Suplente) 1685190 Técnico de Laboratório Área

Jessika Vieira Gomes (Titular) 2175113 Técnico em Contabilidade

Câmpus

Goiânia Oeste
Cleber de Paula Silva Junior (Suplente) 2389161 Assistente de Laboratório

Alessandro Ribeiro de Sousa (Vice-

Coordenador)
1617705 Técnico de Laboratório-Área Câmpus

Inhumas

Flávio Adalberto Gomes (Suplente) 1564497
Analista de Tecnologia da

Informação

Thais Carvalho de Oliveira (Titular) 1529431
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

ItumbiaraTelma da Silveira Alves Batista (Suplente) 1938813 Assistente em Administração

Walter Pereira de Freitas (Titular) 1674573 Assistente em Administração

Câmpus

JataíWilma Joaquim da Silva (Suplente) 271177
Bibliotecário-

Documentalista 

Cicero Batista dos Santos Lima (Titular) 1900128 Pedagogo-Área

Câmpus



Ione dos Santos Velame (Suplente) 1799670 Contador Luziânia

Fernando Henrique Ferreira Cardoso (Titular) 1127582
Técnico em Assuntos

Educacionais Câmpus

Senador CanedoJamille de Amorim Oliveira (Suplente) 2305533 Secretário Executivo

Uriel Rios Teixeira (Titular) 1649598 Assistente em Administração

Câmpus

Uruaçu
Rosita Camilo de Souza (Suplente) 2030686 Assistente em Administração

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira (Titular) 1942321 Produtor Cultural

Câmpus

Valparaíso de GoiásGlaucia Lima da Silva (Suplente) 3767171 Assistente em Administração

II - Prorrogar, até  30 de setembro de 2021, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão

Central de Estudo da Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2021 14:09:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156455

2b497807d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 787/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 18/2020 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 7 de maio de

2020, e no Processo 23470.000449/2021-70, atualizar a Portaria 240/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de fevereiro de

2021, que designou os membros do Conselho de Câmpus do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Conselheiros Representação Condição

Sandro Ramos de Lima Diretor-Geral Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Tiago Andrade Garcia Gerente de Administração Titular

Renato Naves Prado Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Samuel Hilario Rodrigues
Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Lucas Manoel Andrade
Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor
Titular

Ana Rita Silva Representante dos coordenadores de cursos Titular

Patricia Dias Tavares Representante dos coordenadores de cursos Suplente

Euzamar Ribeiro de Oliveira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Lais Vieira Santiago de Almeida Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Flavia Lopes Schmidt Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Ana Cristina da Mata Veiga Jardim Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Rodrigo Mendes da Silva Representante dos docentes Titular

Fabrício Cardoso da Silva Representante dos docentes Titular

Victor Lemes Cruzeiro Representante dos docentes Suplente

Ciro José Almeida Macedo Representante dos docentes Suplente

Julliann Eduardo Xavier de Godoi

Mendanha
Representante dos discentes Titular

Marina Rodrigues de Souza Brito Representante dos discentes Titular

Humberto Assis Cirqueira Representante dos discentes Suplente

Laura Narla Damaceno Representante dos discentes Suplente

Luiza Helena de Souza Fonseca Representante dos pais Titular

Cláudia Alves da Silva Representante dos pais Suplente

Jucélia Nunes de Medeiros
Representante da sociedade civil (Conselho Municipal de

Educação)
Titular

Ana Cristina Ferreira da Luz Araújo
Representante da sociedade civil

(Conselho Municipal de Educação)
Suplente

Maiári Cruz Iasi
Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes) Titular



Victor Teixeira Barbosa Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente

Wagner Falcão Carlos Representante docente (indicado pelo SINTEF-GO) Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante docente (indicado pelo SINTEF-GO) Suplente

Deryk Vieira Santana
Representante técnico-administrativo (indicado pelo SINT-

IFES GO)
Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/04/2021 15:29:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156925

dba79be942

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 788/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor DANIEL SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de
Extensão, Matrícula SIAPE nº 1851533, como responsável pela validação e pelo envio da proposta institucional do
IFG para submissão ao Chamamento Público IFES nº 01/2021 – Apoio à iniciação tecnológica com foco no ensino
de programação aplicada.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:06:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157482

19c8f07a54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 789/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000177/2021-07, alterar a Portaria nº 1.495, de 12 de julho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2019, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG

e a empresa MURANO CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 23.170.931/0001- 33, cujo objeto  é a contratação de

empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial

preventiva e corretiva dos bens imóveis, com fornecimento de peças, equipamentos materiais e mão de obra.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Jéssika Vieira Gomes Fiscal Técnico Substituto 2175113

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:07:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156943

3999bd3c0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 790/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001334/2021-09, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder à servidora DALLIANE LOUREDO DE MELO MOREIRA, ocupante do cargo de Relações

Públicas, Matrícula SIAPE nº 2747087, lotada na Coordenação de Eventos do Câmpus Goiânia do IFG, Licença

para Capacitação, no período de 31/5/2021 a 9/8/2021. 
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:07:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156982

4409d0e030

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 791/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001849/2021-09, conceder à servidora ELIANE

MOREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1667451, lotada

na Diretoria de Administração do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos: Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de 40 (quarenta) horas, Siafi Básico (Turma

mar/2021), de 35 (trinta e cinco) horas, Siafi Ordens Bancárias (Turma mar/2021), de 30 (trinta) horas, SCDP -

Aprovação e Pagamento (Turma MAR/2021), de 25 (vinte e cinco) horas, e Introdução à Libras (Turma mar/2021),

de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo 190 (cento e

noventa) e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 28/4/2021.    

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:07:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157007

4f13e819ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 792/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000311/2021-61, conceder ao servidor SHILTON

CALDEIRA NUNES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1803448, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Enfrentamento à

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, de 140 (cento e quarenta) horas, promovido pela Universidade

Aberta do Nordeste da Fundação Demócrito Rocha, aproveitando 46 (quarenta e seis) horas excedentes conforme

Portaria nº 3.128, de 28 de dezembro de 2018, perfazendo 186 (cento e oitenta e seis) horas e utilizando 180

(cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

27/4/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:08:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157037

cbf37aeafa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 793/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000443/2021-01, conceder à servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, lotada na

Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão

por Capacitação por ter concluído os cursos: Capacitação da Plataforma Nilo Peçanha 2021, de 20 (vinte) horas,

promovido pelo IFSC; Formação para Banca de Heteroidentificação, de 30 (trinta) horas, promovido pelo IFG;

Matemática Básica, de 32 (trinta e duas) horas, promovido pelo Serviço Social da Indústria, e aproveitando 12

(doze) horas excedentes conforme Portaria 2079/2019-REITORIA/IFG, de 19 de setembro de 2019, perfazendo 94

(noventa e quatro) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 26/4/2021.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:08:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157094

9617544050

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 794/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000348/2021-15, atualizar a Portaria 552/2021 -

REITORIA/IFG, de 29 de março de 2021, que designou servidores  para  comporem o Grupo de Trabalho

responsável por elaborar a Política de Periódicos do IFG, no prazo de 100 (cem) dias, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu (Presidente) 1787078 Bibliotecário-documentalista

Cleiton Bispo Rodrigues dos Santos 1833288 Assistente em Administração

Maria Aparecida Rodrigues de Souza 1609272 Bibliotecário-documentalista

Micheline Madureira Lage 1613287 Professor EBTT

Ricardo Martins Moreira 1984849 Analista de Tecnologia da Informação

Roberto Rodrigues 2084951 Professor EBTT

Rodrigo Ferreira Marinho 1627971 Professor EBTT

Tânia  Mara Vieira Sampaio 2295206 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:08:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157118

d4ac747489

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 795/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 18/2020 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 7 de maio de

2020, e no Processo 23738.000301/2021-57, atualizar a Portaria 1844/2020 - REITORIA/IFG, de 1º de

dezembro de 2020, que designou os membros do Conselho de Câmpus do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

que passa a ter a seguinte composição:

Conselheiro Representação Função

Reginaldo Dias dos Santos Diretor-Geral Titular

Ana Elizabete Barreira Machado Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Elenice Mendes Cesar Gerente de Administração Titular

Danielle Pereira da Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Ana Flavia dos Santos Lima Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

André Luiz Souza de Jesus Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor Titular

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Márcia Cristina de Souza Cabral Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Michelle da Silva Pereira Dias Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Gisele Gomes Araújo Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Luiz Fernando Ferreira Machado Representante dos docentes Titular

João Oliveira Ramos Neto Representante dos docentes Titular

Wanessa Ferreira de Sousa Representante dos docentes Suplente

Marcella Suarez Di Santo Representante dos docentes Suplente

Marcos Antonio Calil Junior Representante dos coordenadores de curso

Gabriel Lucas Alves dos Santos Representante dos discentes Titular

Bianca Lima Braga de Souza Representante dos discentes Titular

Kauany Gomes de Carvalho Representante dos discentes Suplente

Paulo Leonardo Rodrigues de Oliveira Representante dos discentes Suplente

Jorge Recife Representante da sociedade civil Titular

Luanda Gabriela de Paula Oliveira

Cavalcanti

Representante da sociedade civil Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:09:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157197

645aae2ac4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 796/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000437/2021-93, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas do Câmpus Luziânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Cícero Batista dos Santos Lima (Coordenador) Pedagogo-Área 1900128

Jeisa Fernandes Marcondes Psicólogo-Área 2115526

Ulisses Rodrigues Afonseca Professor EBTT 1804013

Antônio Francisco Jacaúna Neto Professor EBTT 1202003

Taísa Fidelis do Carmo Psicólogo-Área 3054579

Sandra Katerine Almeida de Souza Assistente Social 1897237

Raquel Dark Conceição Justino Professor EBTT 2258966

José João de Carvalho Professor EBTT 1765624

João Modesto Brito Professor EBTT 1794805

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:09:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157203

832e837540

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 797/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23375.000287/2021-58, nomear a servidora SÔNIA JÚLIA OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1546684, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Chefe

de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-35,

exercido pelo servidor NISVAL FERRERIA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1305004, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2299700, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157215

63b5c810d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 798/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001766/2021-10, conceder à servidora JOANA DARC

COELHO VIEGAS PORTO, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 3143468, lotada

na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 18/4/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:10:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157225

c32397c6c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 799/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000504/2021-30, homologar a estabilidade

dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, conforme determina o art.

41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade

Aline da Costa Luz de Lima Professor EBTT 3884200 27/6/2017 27/6/2020

Patrícia Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1256032 7/12/2017 7/12/2020

Paulo Eduardo Martins de Oliveira
Assistente de

Aluno
2402477 14/6/2017 14/6/2020

Zilka dos Santos de Freitas Ribeiro Professor EBTT 3003281 15/12/2017 15/12/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:10:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157280

b634029ca7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 800/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000210/2021-16, retificar a Portaria 362/2021 -

REITORIA/IFG, de 4 de março de 2021, que concedeu Abono de Permanência ao servidor JÚLIO CÉSAR DOS

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2125893, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 3, nos termos

do art. 4º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a

partir de 28/7/2020, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“a partir de 28/7/2020”;

Leia-se:

“a partir de 13/11/2019”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/04/2021 18:11:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157402

fbe92434b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


